ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 1998/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMOSP) – PAULO ONETY DE

SOUZA, SOLICITANDO LIXEIRAS PÚBLICAS PARA ÀS TRAVESSAS DO BAIRRO

MONTE CRISTO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Essa problematização de lixos e resíduos é bastante presente no cotidiano dos

domiciliados de Manacapuru, por conta de alguns serviços efetuados com má qualidade,

exemplifico a coleta de lixo e resíduo do município, coletam parte dos lixos e resíduos

produzidos, e outra não, como mostram as imagens colocadas abaixo, porém não desfaço de

serviço realizado com eficiência.

 Especifico que esse contexto abrange a saúde da sociedade, portanto fundamentamos

assim.

 Faço esse pedido as vossas autoridades, com objetivo de melhorar as ruas da nossa

cidade, e enfatizar o compromisso com a população manacapuruense, e contamos com a

sensibilidade e o apoio.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 10 de Novembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 2 de 2

APÊNDICE A – Travessa: Inácio Coelho/Bairro: Monte Cristo.

APÊNDICE B – Travessa: Inácio Coelho/Bairro: Monte Cristo.

   A                                                              B

Fonte: Wanderley Barroso, (Imagem 2021).         Fonte: Wanderley Barroso, (Imagem 2021).

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br